17. « De ingeniorum vero diversitate (e), imo absurditate, quid dicam; quæ quidem in parvulis latet, sed ab ipsis exordiis naturalibus ducta, apparet in grandibus, quorum nonnulli tam tardi et obliviiosi sunt, ut ne prima quidem discere litterarum elementa pos-

(c) Erasmus ac Martian. itaque.

(d) Idem, vitiōse tamen, hominum conjecturæ conceđiūr.

(e) Monent Benedictini in editis aliquot et MSS. omitti in absurditate.

tuerint : quidam vero tantæ sunt fatuitatis , ut non multum a pecoribus differant ; quos moriones vulgo vocant. Respondetur fortasse , corpora hoc faciunt. Sed numquid secundum hanc sententiam quam (a) defendi volumus , anima sibi corpus elegit , et in eligendo cum falleretur , erravit ? aut cum in corpus cogeretur **1008** intrare necessitate nascendi , alia corpora præoccupantibus animarum turbis , ipsa aliud non invenit , et sicut in spectaculo aliquo locum , ita carnem non quam voluit , sed quam valuit , occupavit ? Numquid hæc et talia vel dicere possumus , vel sentire debemus ? Doce igitur quid sentire , quid dicere debeamus , ut constet nobis ratio novarum animarum (b) singillatimque factarum singulis corporibus . »

18. « Ego quidem non de ingenii , sed saltem de pœnis parvolorum , quas in hac vita patiuntur , dixi , aliquid in libris illis *de libero arbitrio* (Lib. 3. 23. n. 67). Quod quale sit , et cur mihi in ista , quam habemus in manibus questione , non sufficiat , intimabo , et cum ipsum de tertio libro locum excerptum his litteris inseram ; nam ita se habet : *De cruciatibus autem corporis quibus affliguntur parvuli , quorum per vitam nulla peccata sunt , si animæ quibus animantur , non prius quam ipsi homines esse cœperunt , major querela et quasi misericors deponi* (c) *solet , cum dicitur , Quid muli fecerunt , ut ista paterentur ? Quasi possit esse meritum innocentiae , ante quam quisque nocere aliquid possit . Cum autem boni aliquid operatur Deus in emendatione majorum , cum parvolorum suorum , qui eis cari sunt , doloribus ac mortibus flagellantur , cur ista non fiant , quando cum transierint , pro non factis erunt , in quibus facta sunt : propter quos autem facta sunt , aut meliores erunt , si temporalibus incommodis emendati , rectius elegerint vivere : aut excusationem in futuri judicii suppicio non habebunt , si vita hujus auribus , ad æternam vitam desiderium convertere noluerint ? Quis autem novit quid parvulis , de quorum cruciatibus duritia majorum contunditur , aut exercetur fides , aut misericordia probatur : quis (d) ergo novit quid ipsis parvulis in secreto judiciorum suorum bona compensationis reservet Deus ? Quoniam quanquam nihil recte fecerint , tamen nec peccantes aliquid ista perpessi sunt . Non enim frustra etiam infantes illos , qui cum Dominus noster Jesus Christus necandus ab Herode quereretur , occisi sunt , in honorem Martyrum receptionis commendat Ecclesia .»*